
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE

Numero del provvedimento 1642

Data del provvedimento 23-06-2021

Oggetto Evidenza pubblica

Contenuto Procedura  negoziata  “Lavori  di  realizzazione  nuovi  ambulatori  e  redistribuzione
punto prelievi del Distretto Sesto F.no in Viale Gramsci CUP: E93B10000250005
CIG 8665058810”  (art. 1 comma 2 lett. b) della L. 120/2020).

Dichiarazione di efficacia della aggiudicazione e rettifica errori materiali Determina n.
1124 del 28/04/2021

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore Dipartimento BRINTAZZOLI MARCO 

Struttura SOC APPALTI E SUPPORTO AMMINISTRATIVO

Direttore della Struttura MARTELLINI MASSIMO

Responsabile del
procedimento

GUTTADAURO SARA 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 1 Quadro economico corretto

“documento firmato digitalmente”

PUBBLICATO SU AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE IN DATA 29/6/2021



                                                                      

IL DIRIGENTE

Vista la Legge Regionale n. 84 del 28/12/2015 recante il  “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

Vista la Delibera n. 1720 del 24/11/2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 

Richiamata la delibera n.644 del 18/04/2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli
atti amministrativi, successivamente integrata dalla delibera 889 del 23/07/2020;

Richiamate per lo specifico ambito del Dipartimento Area Tecnica:
-  la  Delibera  n.885  del  16/06/2017  come  modificata  dalla  delibera  n.  1348  del  26/09/2019  di
ripartizione delle competenze tra le SOC afferenti al medesimo Dipartimento, relativamente agli atti
da adottare per le procedure di gara, attribuendo, più specificamente, alla SOC tecnica competente la
redazione della  proposta di  deliberazione per l’approvazione degli  atti  tecnici  e  alla  SOC Appalti  e
Supporto  Amministrativo  l’adozione  di  tutta  la  documentazione  amministrativa  conseguente  e
necessaria per l’espletamento delle procedure di gara e per la stipula del contratto;
-  la  Delibera  n.  204 del  20/02/2020 con la  quale,  alla  luce delle  modifiche al  Codice  dei  contratti
pubblici  apportate  dalla  L.  55/2019  di  conversione  del  D.L.  32/2019,  sono  state  approvate  le
disposizioni operative per gli “affidamenti diretti” ex art. 36, comma 2, lettere a) e b);
- la Delibera n. 1176 del 15/10/2020 con cui, vista l’entrata in vigore in data 15 settembre 2020 della
L. 120/2020 di conversione con modificazioni del D.L. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e
l’innovazione  digitale”,  che introduce  una disciplina  derogatoria  delle  procedure  di  aggiudicazione  dei
contratti pubblici, sono state approvate le nuove disposizioni operative per le procedure degli “affida -
menti  diretti”  e  le  modifiche  ai  regolamenti  di  gestione  dell’elenco  degli  operatori  economici  e
dell’elenco dei professionisti aziendali;

Vista la normativa vigente ed in particolare:
- il D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.“Codice dei contratti pubblici”;
-  la  legge n.  55 del  14/6/2019 di  “Conversione  con  modificazioni,  del  decreto-legge  18/4/2019,  n.  32,  recante

“disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di
rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”;

- il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”,
convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120;

- il D.P.R. 207/2010, per quanto tuttora vigente; 
- le Linee Guida ANAC di riferimento (N. 4) “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione elenchi di operatori
economici”;

Dato atto che con delibera n. 1064 del 19/07/2019 il Dott. Marco Brintazzoli è stato nominato Direttore
del Dipartimento Area Tecnica;

Preso atto che con delibera n. 842 del 07/06/2018 il Dott. Massimo Martellini è stato nominato Direttore
della SOC Appalti e supporto amministrativo;

Richiamata integralmente  la  Delibera  n.  210  del  11-02-2021  relativa  ai  “Lavori  di  realizzazione  nuovi
ambulatori e redistribuzione punto prelievi del Distretto Sesto F.no in Viale Gramsci CUP: E93B10000250005 – CIG
8665058810 ”, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione del Progetto esecutivo dell’intervento come
sopra denominato e indizione gara d’appalto;

http://ss.mm/


                                                                      
Richiamate per la procedura in oggetto le seguenti Determinazioni del Direttore SOC Appalti e supporto
amministrativo:
- n. 665 del 12/03/2021 con la quale sono stati approvati lo schema di lettera di invito, i modelli a corredo
dell’offerta,  nonché  individuati  il  Responsabile  del  Procedimento  di  gara  e  i  relativi  assistenti  addetti
all’esame della documentazione amministrativa ed al controllo dell’offerta economica;
-  n. 855 del 01/04/2021 con la quale sono state disposte le ammissioni e le esclusioni alle successive fasi di
gara e la pubblicazione ai sensi dell’art. 76 co. 2-bis, D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.;

Dato atto che con Determina n.1124 del 28/04/2021 adottata dal sottoscritto, Direttore SOC Appalti e
supporto amministrativo”:
- sono stati approvati i verbali delle operazioni di gara dell’Organismo di verifica della documentazione
amministrativa svoltesi in data 29/03 e 01/04 /2021;
- è stata aggiudicata la procedura di cui trattasi a favore dell’Impresa  LEONARDO SERVICES SRL
C.F/P.Iva  02282320510   con sede in Via Fonte Veneziana, 6 - 52100 Arezzo,  ribasso offerto del
27,142%, per un importo contrattuale pari a € 290.992,390 (di cui € 281.597,71 per lavori e € 9.394,69 per
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso)  oltre IVA di legge pari a €  64.018,33, per complessivi €
355.010,73;
-  è  stato  approvato  il  Quadro  economico  assestato  redatto  dal  RUP,  per  un  costo  complessivo
dell’intervento  pari  € 527.976,14,  (finanziato  a  valere  su  P.I.  2021-23 riga  FI 39 id  a052,   Contributi
regionali – DGRT 1061/2020 DD 13127/20);

Dato atto  altresì che l’aggiudicazione suddetta veniva dichiarata non efficace, in ottemperanza a quanto
prescritto dall’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm., in attesa della conclusione delle verifiche
circa il possesso dei requisiti di ordine generale sul soggetto aggiudicatario, dovendosi ancora acquisire il
Certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato ex D.Lgs. 231/2001; 

Preso atto altresì che acquisito il Cerificato di cui sopra, ai fini della efficacia della aggiudicazione, si sono
concluse le verifiche, con esito positivo, circa il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.
Lgs. 50/2016 e ss.mm.;

Preso atto che la determina n. 1124 del 28/04/2021 evidenzia i seguenti 2 errori materiali:
-  l’importo  complessivo  indicato  nell’allegato  QE  assestato  –  colonna  aggiudicato,  indica  la  cifra  di  €
527.976,16, anziché la cifra corretta di € 527.976,14;  
-  l’importo  complessivo  dell’intervento  riportato  al  punto  2)  del  dispositivo  indica  la  cifra  di   costo
complessivo dell’intervento pari € 527.976,14, anziche la corretta cifra di € 527.967,14;

Ritenuto quindi di dichiarare efficace l’aggiudicazione della procedura di cui trattasi, disposta con la citata
determinazione   n.  1124  del  28/04/2020,  in  favore  dell’Impresa  LEONARDO  SERVICES  SRL
C.F/P.Iva  02282320510   con sede in Via Fonte Veneziana, 6 - 52100 Arezzo,  ribasso offerto del
27,142%, per un importo contrattuale pari a € 290.992,390;

Ritenuto  di  rettificare  gli  errori  materiali  della  Determina   n.  1124  del  28/04/2021,  come di  seguito
indicato:
- dando atto che  l’importo complessivo dell’intervento riportato al punto 2) del dispositivo della determina n.
1124 è pari a € 527.967,14, anziché 527.976,14;
-  mediante  sostituzione  e  approvazione  del  Quadro  economico  assestato  corretto  redatto  dal  RUP,
documento  allegato di lettera “A”, parte integrante e sostanziale del presente atto, dando atto che il
costo complessivo dell’intervento è pari € 527.967,14;

Ritenuto opportuno, per motivi di urgenza, dichiarare la presente determinazione immediatamente ese-
guibile, ai sensi dell’art. 42, comma quarto, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii, stante la necessità
di procedere celermente alla stipula del contratto e dare avvio all’esecuzione del servizio;



                                                                      
Dato  atto che  il  Direttore  della  Struttura  SOC  Appalti  e  Supporto  Amministrativo  Dott.  Massimo
Martellini  nel  proporre  il  presente atto attesta la  regolarità  tecnica ed amministrativa  e la  legittimità  e
congruenza dell’atto con le  finalità  istituzionali  di  questo Ente,  stante anche l’istruttoria  effettuata dal
Responsabile  del  Procedimento  Dott.ssa  Sara  Guttadauro,  P.O.  Procedure  di  affidamento  diretto  e
negoziate ambito Firenze, in servizio presso la SOC Appalti e supporto amministrativo;

DISPONE

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate:

1) di dichiarare  efficace  l’aggiudicazione della procedura di cui trattasi, disposta con determinazione del
sottoscritto  Direttore  SOC  Appalti  e  supporto  amministrativo  n.  1124  del  28/04/2021,  a  favore
dell’impresa  LEONARDO  SERVICES  SRL,  C.F/P.Iva   02282320510   con  sede  in  Via  Fonte
Veneziana, 6 - 52100 Arezzo, in considerazione della conclusione, con esito positivo, delle verifiche dei
prescritti requisiti, ai sensi dall’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm., condotte sull’operatore
economico sopra indicato;

2) di rettificare gli errori materiali della Determina  n. 1124 del 28/04/2021, come di seguito indicato:
- dando atto che  l’importo complessivo dell’intervento riportato al punto 2) del dispositivo della determina n.
1124 è pari a € 527.967,14, anziché 527.976,14;
-  mediante  sostituzione  e  approvazione  del  Quadro  economico  assestato  corretto  redatto  dal  RUP,
documento  allegato di lettera “A”, parte integrante e sostanziale del presente atto, dando atto che il
costo complessivo dell’intervento è pari € 527.967,14;

3) di  pubblicare,  ai sensi dell’art.  29,  comma 1,  del  D. Lgs. 50/2016,  il  presente provvedimento nella
Sezione “Amministrazione  Trasparente”  del sito web di questa Azienda nella sottosezione  “Bandi di gara e
contratti”, nonché  sul  sistema  informatizzato  dell’Osservatorio  dei  Contratti  Pubblici  della  Regione
Toscana;

4) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42, comma quarto, della L.R.T.
n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii, stante la necessità di procedere celermente alla stipula del contratto e dare
avvio all’esecuzione del servizio;

5)  di  trasmettere  la  presente  determina al  Collegio  Sindacale  a  norma di  quanto  previsto  dall’art.  42,
comma 2, della L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii..

IL DIRETTORE 
S.O.C. Appalti e supporto amministrativo

Dott. Massimo Martellini



Sara
Casella di testo
ALLEGATO A




